Eskipazar Sûku olarak tanımlanmaktadır. Şehrin ticarî faaliyetinin en yoğun olduğu yer şüphesiz Konya

Kalesi’nin, At Pazarı kapısından Mevlâna Celaleddin’in türbesine kadar olan yerdir.

Pek çok sicil kaydında bu bölgeden söz edilir. (KŞS. nr. 41, s. 124, h. 4; H. 1116/ M. 1704; nr. 42, s. 48, h.

1; s. 157, h. 3; H. 1117/ M. 1705; nr. 51, s. 27, h. 3; H. 1140/ M. 1728; nr. 52, s. 226, h. 2; H. 1142/ M.

1730)

At Pazarı Çarşısı/Pazar yeri: At Pazarı kapısı dışında bugünkü Kapı Camii civarında idi. Bu çarşıda at ve

merkep pazarları bulunuyordu. Mutaflar, demirciler, semerciler, kasaplar çarşıları bu çevrede yer

alıyordu. (Küçükdağ, 1989: 28) Ayrıca bu mevkide Nalbant, Bakkal, Tağlik(Anahtarcı), Berber, Attar,

Terzi dükkanlarının bulunduğunu da sicillerden öğreniyoruz. (KŞS, nr. 39, s. 22, h. 1; H. 1113/ M. 1701;

nr. 40, s. 41, h. 2; s. 43, h. 2; H. 1114/ M. 1702; nr. 41, s. 96, h. 3; H. 1116/ M. 1704; nr. 48, s. 143, h. 3; s.

188, h. 1; H. 1130/ M. 1718)

Özer Ergenç, At Pazarı’nın aynı zamanda Sipahi Pazarı olduğunu belirtir (Ergenç, 1995: 34) Fakat bu bilgi

doğru değildir. Belgelerden anlaşıldığı kadarıyla Sipahi Pazarı tarih içerisinde sıklıkla yer değiştirmiş ve

muhtelif bölgelerde aynı ismi koruyarak faal olmuştur.

Alaaddin Tepesi’nin eteğinden başlayarak Doğu ve Kuzeydoğu

yönlerinde, Karamanoğlu İbrahim Bey’in yaptırdığı eserlere kadar uzanan bölgede olmalıdır. (KŞS, nr. 45,

s. 195, h. 1; H. 1127/ M. 1715; nr. 47, s. 296, h. 3; H. 1128/ M. 1716; Oğuzoğlu: 19)

Karamanoğlu İbrahim Bey Evkafı’nı oluşturan imaret, Kapan Hanı ve medresenin Alaaddin Tepesi’nin

doğu, kısmen kuzeydoğusunda olduğunu biliyoruz. Bu durumda çarşının da bu civarda olması doğaldır.

Sipahi Pazarı yakınında gösterilen Tahte’l-Kal‘a Sûku, Attarlar Çarşısı’ndaki dükkanlara bakıyordu. At

Pazarı kapısının içinde yer alıyordu. Burada zemini Karamanoğlu İbrahim Bey Vakfı’na bağlı dükkanlar ile

şerbetçi, ekmekçi, leblebici ve berber dükkanları yer alıyordu. (Küçükdağ: 25; KŞS, nr. 45, s. 191, h. 3; H.

1127/ M. 1715; nr. 50, s. 244, h. 2; H. 1138/ M. 1726) Tahte’l-kal‘a Çarşısı’nın kendi ismiyle anılan bir

camisi ve bir de çeşmesi bulunuyordu. (KŞS, nr. 47, s. 296, h. 3; H. 1128/ M. 1716).

Hacı Hüseyin Mescidi, Yediler Sultan Tekkesi bu çarşıda yer almaktadır. (Küçükdağ: 27) Keçeciler

Sûku’nda bir tarafı Musline Vakfı, bir tarafı Aksaray Mahallesi olarak zikredilen keçeci dükkanlarının

satışına konu olması dolayısıyla çarşının mevkiini belirleyebiliyoruz. (KŞS, nr. 39, s. 59, h. 2; H. 1113/ M.

1701; nr. 44, s. 55, h. 3; H. 1121/ M. 1709)

Kassâblar Sûku: At Pazarı kapısının dışında, Çukuryer denilen yerdedir ve bir tarafında kal‘a duvarı

vardır, şeklinde sicillerden mekân olan çarşının yerini öğreniyoruz. (KŞS, nr. 49, s. 231, h. 1; s. 231, h. 2;

s. 242, h. 3; H. 1130/ M. 1718)

Külahcılar Sûku: Kale içinde Hacı Hasan ile İplikçi Camileri arasında saraçlarla yan yana bulunuyordu.

(Küçükdağ: 28) Türbe-i Celaliye Vakfı’na akar sağlayan 1 dükkanın 155 kuruşa satışı hakkında bir belgede

mevki olarak adı geçer. (KŞS, nr. 48, s. 35, h. 2; H. 1130/ M. 1718)

Buğday Pazarı/Tahıl Pazarı: At Pazarı Kapısı taşrasında yer almaktadır. (KŞS, nr. 43, s. 196, h. 2; H.

1119/ M. 1707) Bir belgede …kal‘a hendeğinde eskici dükkanı köşesinden ırak duvarın taşrasında tahıl

pazarı civarında… ibaresiyle pazarın mevkisini öğreniyoruz. (KŞS, nr. 41, s. 143, h. 251; H. 1116/ M.

1704)

Devletin bütün sistemlerinin temelini oluşturan tarımsal üretim, geçmiş asırların en önemli belirleyicisi

durumunda idi. Doğal olarak Buğday Pazarı da en büyük ve önemli pazar durumundadır. Temel tüketim

malzemesi olan hububat ürünlerinin üreticisi ile tüketicinin buluşma yeri bu pazardır.

Pazarı; bazen Tahıl Pazarı olarak anılan pazar, At Pazarı Kapısı’nın dışında idi (Küçükdağ: 29; Kıvrım,

2005: 227) 6 Aralık 1704 tarihli belgede devlete ait bir arsanın satışı dolayısıyla Tahıl Pazarı’nın yeri ve

konumu hakkında açıklama yapılmaktadır. (KŞS, nr. 41, s. 223, h. 1; H. 1116/ M. 1704)

Yağlıkçılar Sûku: Berber, leblebici, bakkal, kahve dükkanı satışlarına konu olan belgelerde mevki adı

olarak geçer. (KŞS, nr. 56, s. 36, h. 2- 3; H. 1155/ M. 1743)

Ticarî sirkülasyonun artması, iç ticaretin canlanması, ticaret yollarının devamlı açık tutulması gibi

düşüncelerle belli yerlerde haftada bir pazar kuruluyordu. Kadınhanı, Argıd hanı ve Doğanhisar kazasında

haftada bir gün arayla Pazar kuruluyordu. (S. Öztürk : 95)

Tablo 1.

Hemen

yakınında Piri Paşa Külliyesi vardır. Şehrin batısında bugün İnce Minare denilen Darülhadis, Beyhekim

Camii bu arada sayılmalıdır. (Küçükdağ: 37) Ayrıca Bedesten’in mevkii olarak kale içerisinde olduğunu

sicillerden öğreniyoruz. (KŞS, nr. 39, s. 258, h. 2; H. 1113/ M. 1701) Burada çuha ve kumaş satışı

yapılmaktaydı. (KŞS, nr. 39, s. 49, h. 1; s. 168, h. 2; s. 268, h. 1; H. 1113/ M. 1701; nr. 41, s. 70, h. 1; s.

156, h. 1; s. 157, h. 2; H. 1116/ M. 1704)

Bugün Karatay Lisesi’nin bulunduğu yerde dokuz kubbeli bir bedesten yer alıyordu. Yazıtına göre bu bina

Kanuni Sultan Süleyman zamanında H.945/M.1538 yılında yaptırılmıştır. Kadri Molla veya Kadri Çelebi

diye anılan Kanuni devri kazaskerlerinden biri tarafından inşa ettirilmiştir.

İncelediğimiz dönemde Kapan Hanı’nın tamiratıyla ilgili bir belgeye rastlıyoruz. (KŞS, nr. 57, s. 163, h. 1;

H. 1162/ M. 1750)

Kapan Hanı’nda kıble duvarından içeride olan kapının doğu yönünde 3.olup ortaklaşa kiralanan 1 odanın

29 kuruşa tasarruf edildiğini ilgili başka bir belgeden anlıyoruz. (KŞS, nr. 44, s. 33, h. 2; H. 1121/ M.

1709) Başka bir belgeden ise hanın kiracısının es-Seyyid İbrahim idi ve burada Müslüman konuklar

kalmaktaydı. (KŞS, nr. 43, s. 117, h. 3; H. 1119/ M. 1707; nr. 52, s. 113, h. 3; s. 113, h. 3; H. 1142/ M.

1730) Bunun yanında Konya’nın sosyo-ekonomik hayatında şehiriçi hanlarının rolü büyüktür. Köyünden

mahsulünü şehre getirenler, pazarlarda satarlardı. Köyden gelenler ile tacir grubu kentte bulundukları

dönemlerde şehiriçi hanlarından birinde kalırlardı. Konya’da mevcut şehiriçi hanları ise şunlardı;

Karbansaray Hanı: Musahib Vezir Mustafa Paşa adına mütevellisi Şeyh Ahmet Efendi tarafından

yaptırıldığı bilinen Karbansaray Hanı, Konya Kalesi’nin At Pazarı dışında bulunan, Kanlı göl diye bilinen

miri arazinin üzerinde idi.(KŞS. nr. 47, s. 27, h. 74; H. 1128/ M. 1716) Aziziye Camisi’nin yerinde bulunan

iki katlı Yüksek Cami’nin bitişiğinde ve Bazirgan Hanı’nın 540 ayak uzağında idi. İki katlı, kerpiç ve taş

Üst katında 35 odası

olan hanın alt katında odalardan başka dükkanlar, bir kahvehane ve bir de ahırı vardır (KŞS, nr. 47, s. 110,

h. 111; H. 1128/ M. 1716) Handa genel olarak Müslümanlar ikamet etmektedir. (KŞS, nr. 39, s. 141, h. 1;

H. 1113/ M. 1701; nr. 42, s. 170, h. 3; H. 1117/ M. 1705) Handa mevcut dükkanların kirasından temin

edilen parayla tamir olunmasına ilişkin bilgi edindiğimiz bir belge mevcuttur. (KŞS, nr. 42, s. 168, h. 2; s.

170, h. 3; H. 1117/ M. 1705) İlgili başka bir belgede bu handa Filibeli Müslüman ve zımmi tacirler, çuha

ve aba ticareti gerçekleştirmek maksadıyla kalmaktaydı. (KŞS, nr. 48, s. 222, h. 2; H. 1130/ M. 1718; nr.

57, s. 124, h. 2; H. 1162/ M. 1750) Bunun yanında han yakınında kazzaz dükkanları bulunuyordu. Bunlar

ipek işleyenlerin imalathaneleri idi.

Çelebi Efendi Hanı: Bu han, bir dükkan satışı belgesinde At Pazarı kapısının dışında ve 23 odalı olarak

kayıtlıdır. (KŞS, nr. 47, s. 11, h. 4; H. 1128/ M. 1716) Mevlana Celaleddin neslinden gelenlere ait olduğu

için bu ismi almış olmalıdır. Bir belgede bir miktar duhanı bir tüccarın bu handa kalan birilerine emanet

etmesi konu edilmiştir. (KŞS, nr. 50, s. 73, h. 2, s. 193, h. 4; H. 1138/ M. 1726) Belki bu alanda ticaret

yapanların uğrağı olan bir handı. Onsekizinci yüzyılın ilk yarısında faal durumda olan hanın çevresinde

berber dükkanları vardır.Birden fazla belgede satış veya hibe ilgili dükkanların yeri tanımlanırken Çelebi

Hanı ve berber dükkanları birlikte zikredilmektedir. (KŞS, nr. 45, s. 91, h. 2; H. 1127/ M. 1715; nr. 47, s.

11, h. 4; s. 201, h. 2; H. 1128/ M. 1716) Hanın içerisinde bir de mescid bulunuyordu. (Küçükdağ: 21).

Ekseriyetle bu handa Müslüman tüccarlar kalıyordu. (KŞS, nr. 41, s. 53, h. 2; H. 1116/ M. 1704; nr. 43, s.

178, h. 1; H. 1119/ M. 1707)

1728 tarihinde Konya kadılığına (KŞS, nr. 51, s. 13, h. 1; H. 1140/ M. 1728) 28 Ocak 1736 tarihinde de

Konya müftülüğüne atanmıştır (KŞS, nr. 53, s. 8, h. 3; H. 1149/ M. 1737) Bu süre zarfında hanın

yaptırılmış olabileceğini düşünmekteyiz.

Nakîbzâde Hanı: Kapı Camisi civarında, Cebecioğlu Hanı’nın yakınında olan han, Nakîboğlu

Medresesi’nin vakfıdır. (Küçükdağ: 23) Nakîbü’ l- eşrâf olan el- Hac İbrahim Efendi tarafından vakıflarına

gelir getirmek amacıyla yaptırılmış olmalıdır. Nakîbzâde Hanı’nda Sofya asıllı Süleyman bin Mehmet

adındaki Müslüman bir tüccarın kaldığını öğreniyoruz. (KŞS, nr. 43, s. 119, h. 2; H. 1119/ M. 1707)

Burada bulunan bir dükkan satışında ise Nakîbzâde Hanı’ndan, satılan dükkanın tanımlanmasında

bahsedilmektedir. Buna göre; Konya Arastası’nın başında bulunan ve bir tarafı Nakîbzâde Hanı olan

civarında yaptırılmıştır. İki katlı olarak inşa edilen hanın üst kattaki üç odası, Selçuklu dönemi

vakıflarından Hoca Sultan Vakfı üzerine, iki odası ise yine Selçuklu devri vakıflarından Hoca Mezîd Vakfı

üzerine kurulmuştur.(Sak: 17) Bazı sicil kayıtlarında At Pazarı Kapısı civarında,Uzun Çarşı’da, Keçeciler

Çarşısı’nda bulunduğu (KŞS nr. 41, s. 2, h. 4; H. 1116/ M. 1704; nr. 43, s. 144, h. 1; H. 1119/ M. 1707; nr.

44, s. 31, h. 3; H. 1121/ M. 1709; Ergenç, 1995: 36) Başka bir belgede ise Attarlar Çarşısı dolaylarında

Helvacılar Süku’nda olduğu belirtilir: “…Attârlar Sûkunda vâki’ bir tarafdan Alaca Han…” (KŞS, nr. 51,

s. 88, h. 1; H. 1140/ M. 1728; nr. 48, s. 192, h. 1; H. 1130/ M. 1718; nr. 56, s. 41, h. 2; H. 1155/ M. 1743)

At Pazarı ve Aksaray kapıları, Konya surunun doğusunda birbirine yakın iki kapı olduğu için bu dolaylarda

olduğunu söyleyebiliriz.

Buradan hareketle diyebiliriz ki; han, At Pazarı Kapısı dahilinde Aksaray kapısı tarafındaki keçeciler,

attarlar, helvacılar çarşılarına yakındı. Yeri Mahmut Paşa Vakfı’nın binası ise Mevlana soyundan eş-Şeyh

Abdülhalim Efendi’nin olan Alacahan iki katlı idi. (Küçükdağ: 21- 22) Hanın kiralanmasına ilişkin

belgelerden Alacahan’da dükkan satışının 700 kuruş olduğunu ve Mahmut Paşa evkafından olduğunu

öğreniyoruz. (KŞS, nr. 42, s. 22, h. 1; H. 1117/ M. 1705; nr. 53, s. 193, h. 1; H. 1149/ M. 1737) Bu

dolaylarda zımmi dükkanları mevcuttur ve zımmiler satış yapar. (KŞS, nr. 39, s. 39, h. 1; H. 1113/ M.

1701; nr. 41, s. 147, h. 1; H. 1116/ M. 1704) Bu handa Müslümanların satış yaptığı dükkanlar da

mevcuttur. (KŞS, nr. 46, s. 114, h. 1; H. 1125/ M. 1713) Konaklama ve ticarî faaliyet amacıyla kullanılan

Konya’ya uğrayan tüccarların konaklamaları ve ticarî ürünlerinin satışını gerçekleştirdikleri hanlar arasında

sıklıkla tercih edilenleri bir grafik üzerinde inceleyecek olursak;